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ÖNSÖZ

II. Abdülhamit dönemi, Osmanlı tarihinin en dikkat 
çeken ve üzerinde tartışılan yıllarıdır. Bunun sebebi hiç 
şüphesiz dönemin hassasiyeti kadar, Sultan’ın kendi şah-
sına münhasır bir yönetim anlayışı geliştirmesidir. Ger-
çekten Osmanlı tarihinde daha önce görülmemiş zorluk 
ve imkânsızlık içerisinde tahta geçen II. Abdülhamit, 
saltanatının ilk yıllarında biraz da tecrübesizliğinden ‘93 
Harbi’nin ve İngiliz siyasetinin kıskacında kalmıştır. An-
cak ilerleyen süreçte öncelikle Osmanlı coğrafyasında oto-
ritesini sağlamış, kendi plan ve projelerini bir bir uygula-
maya koymuştur. 

Bu çalışmada bir araya getirilen yazılarımızda II. Ab-
dülhamit döneminin eğitim, kültür, siyaset ve dış politika 
gibi can damarları ele alınmaktadır. Bu yazılarda Sultan’ın 
Türkçeye verdiği değer ve    Kanun-ı Esasi’de Türkçenin 
resmî dil olması ilk olarak ele alınmıştır. Dil tartışmaları 
o dönemde Latin harfl erinin alınıp alınmayacağına kadar 
ilerletilmişti.

‘93 Harbi sonrası II. Abdülhamit’in önüne çıkan en 
zorlu siyasi sonuç,   Berlin Antlaşması’dır. İlk siyasi dene-
yim bu antlaşma ile ortaya konulmuştur. Sultan’ın genel 
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siyaseti, antlaşmanın olabildiğince geciktirilmesi ve ağır 
antlaşma şartlarının Osmanlı lehine çevrilmeye çalışılma-
sıdır. Nitekim bu politikada bazı başarılı adımlar atılmış ve 
sonuçlar elde edilmiştir.    

II. Abdülhamit, ‘93 Harbi sonrası ülkeyi baştan aşa-
ğıya yenilemenin ve her alanda reform yapmanın peşine 
düşmüştür. Bunu yapabilmek için uzun bir nüfus sayımı 
yapılmış, elde ne var ne yok belirlemeye çalışılmıştır. Bu 
dönemin iç politikada meydana getirdiği sarsıntıları orta-
dan kaldırmak kolay olmamıştır. Zira Ermeni İsyanları’nın 
nihayetinde ulaştığı nokta, bizzat II. Abdülhamit’e suikast 
düzenlemeye kadar varmıştır. Ancak Sultan, bu suikastı da 
kendi politikası içerinde eritmesini ve kullanmasını bil-
miştir.

Şüphesiz II. Abdülhamit dönemini diğer dönemlerden 
ayıran özelliklerden biri de, eğitim alanında atılan adım-
lardır. Biz çalışmamızda   Nevşehir Rum Mektepleri’ne yer 
verdik. Devamında ise, Sultan’ın İslam Birliği siyasetinin 
ne anlam ifade ettiğini anlatması bakımından Arnavut 
Bağımsızlık Hareketi’ni ele aldık. Böylece onun iktidarı 
boyunca Osmanlı’ya bağlı tutulan Arnavutların, II. Ab-
dülhamit tahttan indirildikten sonra nasıl elimizden kayıp 
gittiği anlaşılmış olacaktır.
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Ermeniler, dağınık ve vatansız bir halktı2. XIX. yüzyıl-
dan itibaren hem dönemin yükselen değeri olan milliyet-
çilik akımının etkisi, hem de  Rusya,  İngiltere,  Fransa gibi 
devletlerin Ermeni toplumunu kendi siyasi ve ekonomik 
çıkarları için himaye etmeleri ve kışkırtmaları sonucunda, 
etkileri günümüze dek süren bir “Ermeni Sorunu” ortaya 
çıkmıştır3. Önce Rum, sonra Sırp, Bulgar gibi Balkan mil-
letlerinin birer bağımsız yurt sahibi olmaları, Ermenilerin 
de iştihasını kabartmıştır. 

1 Bu yazı İ. Burak Birecikli ile birlikte Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, 
C. XXIII, Sayı 67-68-69, Ankara 2007, s.399-424’de yayınlanan “Yıldız 
Suikasti: Ermeni Komitacıların Sultan Abdülhamit’e Karşı Düzenlemiş 
Oldukları Bombalı Saldırı” adlı yazının yeniden gözden geçirilmesiyle 
oluşturulmuştur. 

2 Jason Goodwin, Ufukların Efendisi Osmanlılar, çev. Armağan Anar, İstan-
bul 1999, s.243-244.

3 Barış Özdal, “Ayestefanos ve  Berlin Antlaşmaları İtibarıyla Ermeni Soru-
nu”, Askeri Tarih Araştırmaları Dergisi, Sayı 8, Ağustos 2006, s.110.
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 Ermeni Meselesi, önce  Rusya tarafından Doğu  Anado-
lu üzerinden İskenderun ve      Basra Körfezleri’ne inmenin 
bir aleti olarak kullanılmak için başlatılmıştı. Ardından 
 İngiltere’nin  Rusya’nın bu politikasını önlemek uğruna 
Doğu  Anadolu’da kendi nüfuzunda bir Ermeni Devleti 
kurma projesine sarılmasıyla ivme kazanmıştı.  Rusya ve 
 İngiltere’nin bu politikalarının bir neticesi olarak Abdül-
hamit saltanatının ilk yılları, 1878  Berlin Antlaşması’nın 
23. maddesinde yer alan Doğu  Anadolu’da  Ermeni ısla-
hatının yapılması baskıları ile geçmişti. Abdülhamit yö-
netimi, Ermeniler lehine yapılacak ıslahatların giderek 
muhtariyete ve bağımsızlığa yol açacağı endişesiyle, uygu-
lanmasında direnmişti. II. Abdülhamit, 1894’de Alman 
Büyükelçisi   Prens de Radolen’e söylediği, “Yemin ederim 
ki Ermenilerin yanlış baskılarına kesin olarak boyun eğ-
meyeceğim. Ermenileri muhtariyete götürecek ıslahatı 
kabulden ise ölmeyi tercih ederim” sözleriyle son noktayı 
koymuştu4. Suikaste giden süreç, Abdülhamit’in bu boyun 
eğmez tavrında gizlidir ve suikast sebebi tam da bu nok-
tada, Abdülhamit’in ıslahata yanaşmamasında, uzlaşmaz 
tavrında aranmalıdır. 

Ermeni komitacılarına gelince; kurdukları    Taşnak ve 
  Hınçak örgütlerinin faaliyet alanlarını genişletme derdin-
deydiler. Ayrılıkçı Ermeniler, Büyük Devletlerin müda-
halelerini temin ve bu yolla bağımsız bir Ermeni Devle-
ti kurmak düşüncesiyle 1890’lı yıllarda şiddet olaylarını 
başlatmışlardı. Gerçi 1890 yılına kadar değişik bölgelerde 
birçok Ermeni hareketleri görülmüştü. Ancak ilk isyan, 
20 Haziran 1890 tarihinde  Erzurum’da çıkarıldı. Sonra 

4 Y. Hikmet Bayur, Türk İnkılâbı Tarihi, C.I, İstanbul 1951, s.77–78.
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bu isyanı Kumkapı Gösterisi; 1892-1893’de   Kayseri,  Yoz-
gat,   Çorum ve   Merzifon Olayları; 1894’de  Sason İsyanı; 
1895’de Bab-ı Ali Gösterisi ve   Zeytun İsyanı; 1896’da   Van 
İsyanı ve Osmanlı Bankası’nın işgali; 1903’de 2.  Sason İs-
yanı izlemiştir5. Osmanlı yönetimi bu isyanları hep birer 
“patırtı” olarak değerlendirmiş, köklü ıslahatlara girişme 
gereği duymamıştı. 

Avrupa’da okuyan ve yabancılar tarafından tahrik edi-
len Ermeni ayrılıkçıları, 1896’da İstanbul’da ihtilalci bir 
nümayiş düzenlemişlerdi6. Başarısız olan bu girişimin ar-
dından II. Abdülhamit isyancılara boyun eğmeyeceğini 
 Arminus Vambery’e7 şu sözlerle itiraf ediyordu: “Bizden 
 Sırbistan,  Yunanistan,  Romanya ve  Mısır’ı almakla Av-
rupa ellerimizi ve bacaklarımızı kesmişti. Bütün bunlara 
karşı Osmanlı milleti sessiz kalmıştır. Fakat bir  Ermeni 
Meselesi yaratmak ile bağrımızı deşmek istiyorsunuz. İşte 
buna dayanamayız. Kendimizi savunmak zorundayız ve 
savunacağız.”8

Suikast Kararının Alınması ve Hazırlıklar
1900’lere gelindiğinde Abdülhamit, Ermeni terörünü 

5 Esat Uras, Tarihte Ermeniler ve  Ermeni Meselesi, İstanbul 1987, s.458, 
459; Sadece 1895 yılı Eylül ve Aralık ayları arasında Osmanlı toprak-
larında 24 isyan olayı meydana getirmişlerdi. Emre Kongar, Tarihimizle 
Yüzleşmek, İstanbul 2006, s.101.

6 Nizamettin Nazif Tepedelenlioğlu, İlan-ı Hürriyet ve Sultan II. 
Abdülhamit Han, İstanbul 1960, s.33-34.

7 Ayrıntı için bkz. Emrullah Tekin, “Ermeni Meselesiyle İlgili II. 
Abdulhamid’in Vambery’e Cevabi Bir İradesi”, Türk Dünyası Araştırmala-
rı, Sayı 76, s.145-149.

8 Mim Kemal Öke, İngiliz Casusu Prof. Arminius Vambery’in Gizli 
Raporlarında II. Abdülhamit ve Dönemi, İstanbul 1983, s.104.
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iyice etkisiz hale getirmişti. Ermeni komitacıları, Abdülha-
mit işbaşında kaldıkça emellerini gerçekleştiremeyecekle-
rini anlamışlardı. Bu durumda Ermeniler için tek çare bu 
“  Kızıl Sultan”ın bedeninin ortadan kaldırılmasıydı. Artık 
Ermeni emellerinin önünü açacak olan şey, Abdülhamit’i 
öldürmekten9 ve Meşrutiyet’i ilan için onunla mücadele 
eden  Jön Türklerle işbirliği yapmaktan geçiyordu. İşte Yıl-
dız’daki bomba olayının belli başlı sebepleri de bu nokta-
da düğümleniyordu. Yoksa bomba suikastı ansızın ortaya 
çıkan bir hadise değildi. Bir dizi halinde meydana gelen 
ayrılıkçı Ermeni isyan hadiselerinin bir uzantısıydı. Sui-
kast sayesinde doğacak kargaşalıktan ve Hükümet kuvvet-
lerinin şaşkınlığından faydalanılacak, bir ihtilal ile Avrupa 
devletlerinin de müdahaleleri temin edilerek Ermeni emel-
leri gerçekleştirilecekti10. Ermeniler uzun süredir Avrupalı-
ların kendilerine kuvvetle yardım edeceklerine ve Ermeni 
Krallığını kuracaklarına inançla bağlanmışlardı11.

İkinci Meşrutiyet öncesinde Ermeni komitacılarının ik-
bal arzularıyla  Genç Türklerin   İttihat ve Terakki Fırkası’nın 
emelleri, ilginç bir şeklide kucaklaşmış bulunuyordu12. Bu 
iki Abdülhamit muhalifi nin hedefl eri başka başkaydı. Ama 
ortak gayeleri olan Padişah’ı tahtından etme düşünceleri 
örtüşmekteydi. Ancak Ermeniler, Osmanlı yönetiminin 

9 Vahdet Engin, Sultan Abdülhamit ve İstanbul’u, İstanbul 2001, s.28.
10 Cemal Anadol, Tarihin Işığında Ermeni Dosyası, İstanbul 2001, s.246-

247; Resimli-Haritalı Mufassal Osmanlı Tarihi, Heyet, C.VI, İstanbul 
1972, s.3394.

11 Kâzım Karabekir, Ermeni Dosyası, haz. Faruk Özerengin, İstanbul 1995, 
s.145.

12 Levon Panos Dabağyan, Osmanlı’da Şer Hareketleri ve Abdülhamit Han, 
İstanbul 2005, s.361.
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